

Số: 51/KH-UBND

Cẩm Bình, ngày 06 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường Cẩm Bình

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc Tuyên truyền bầu cử Trưởng thôn, khu phố nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố Cẩm Phả. UBND phường Cẩm Bình xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường Cẩm Bình để nhân dân tích cực ủng hộ, nêu cao tinh thần làm chủ, trách nhiệm công dân, lựa chọn và bầu ra những người tiêu biểu, có phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện cho cộng đồng dân cư thực hiện công việc tự quản trên địa bàn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị liên quan, sự tham gia tích cực và chủ động của các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền đảm bảo thực hiện đúng các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của Thành phố; chủ động, tích cực, phù hợp với thực tiễn và khả năng của đơn vị.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền phải đảm bảo kịp thời, chính xác, hấp dẫn, ấn tượng, tạo được sự lan tỏa sâu rộng và tiếp cận đến nhiều người.

- Phát huy tối đa thế mạnh về nội dung, hình thức của hệ thống thông tin cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền đến với đông đảo nhân dân toàn phường.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường Cẩm Bình để cử tri tự giác, trách nhiệm, hăng hái tham gia bầu cử và bầu ra những người tiêu biểu, có phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện cho cộng đồng dân cư thực hiện công việc tự quản trên địa bàn.

- Tuyên truyền về vai trò, vị trí, tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn của trưởng khu phố; quy trình bầu trưởng khu; công tác chuẩn bị nhân sự, các bước hiệp thương lựa chọn ứng cử viên trưởng khu... Thông tin, phản ánh kịp thời những ý kiến, nguyện vọng của cử tri, của người ứng cử vào chức danh trưởng khu.

- Thông tin về công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật, đảm bảo an ninh trật tự, tạo điều kiện để cử tri bỏ phiếu thuận lợi.

- Tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng bầu cử để gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền ứng cử, bầu cử của công dân.

- Tuyên truyền về kết quả bầu cử và trách nhiệm Trưởng khu phó nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường Cẩm Bình.

2. Hình thức

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở: Đài truyền thanh cấp xã, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, bản tin công cộng, xe tuyên truyền lưu động...

- Tuyên truyền trên mạng xã hội qua zalo, facebook, Cổng thông tin điện tử phường...

3. Thời gian: Tuyên truyền thường xuyên từ 01/4/2022 đến hết 15/6/2022, trong đó tập trung vào đợt cao điểm tuyên truyền trước và sau ngày bầu cử (ngày 05/6/2022).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền về công tác bầu cử Trưởng khu phó nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.

2. Bộ phận Văn hóa Xã hội

- Tham mưu xây dựng tin bài về triển khai công tác bầu cử Trưởng khu phó nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường.

- Tiếp nhận file ghi âm tuyên truyền nội dung công tác bầu cử Trưởng thôn, khu phó nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố của Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố để phát trên hệ thống Loa truyền thanh của phường. Duy trì thường xuyên với tần suất tối thiểu 01 lần/tuần.

- Cập nhật nội dung công tác bầu cử Trưởng khu phó nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường, các nội dung chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố, phường và các tin, bài triển khai công tác bầu cử Trưởng khu phó nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường trên Cổng Thông tin điện tử phường.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, các khu phố

- Tuyên truyền công tác bầu cử Trưởng khu phó nhiệm kỳ 2022 - 2025 trên địa bàn phường đến các đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn phường trong các cuộc sinh hoạt, họp tổ dân, khu phố...

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn, đoàn thể, khu phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Cẩm Phả (b/c);
- Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị (t/h);
- Bộ phận Văn hóa Xã hội (t/h);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Các khu phố (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Bằng